
 

 "-Impôt sur le revenu global -IRG الضریبة على الدخل الإجمالي:" الفصل الثالث:
 المبحث الأول: عمومیات حول الضریبة على الدخل الإجمالي

 المطلب الأول: مفھومھا وخصائصھا
 

. وقد قدم المشرع 1991لقد أسست الضریبة على الدخل الإجمالي من خلال قانون المالیة لسنة     
الجزائري في المادة الأولى من "قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة" تعریفا لھذه الضریبة: 

تؤسس ضریبة سنویة وحیدة على دخل الأشخاص الطبیعیین تسمى "الضریبة على الدخل الإجمالي". «
 .»تطبق ھذه الضریبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف

 :لتالیةتتسم ھذه الضریبة بالخصائص ا
 نقل عبئھا إلى الغیر؛  ضریبة مباشرة: أي أن المكلف بھا لا یمكنھ -
 ضریبة سنویة: بحیث تفرض مرة واحدة على الدخل المحقق في سنة؛ -
ضریبة وحیدة: بحیث تجمع مختلف أصناف الدخل الصافي للمكلف وتفرض علیھ ضریبة واحدة في  -

) والتي تتمثل في "الضریبة 1991وعیة السابقة (قبل السنة، وبالتالي فھي تعوض جمیع الضرائب الن
ل مداخی  على الأرباح الصناعیة والتجاریة، "الضریبة على الأرباح غیر التجاریة"، "الضریبة على

الدیون والودائع والكفالات"، "الضریبة على الرواتب والأجور"، "المساھمة الوحیدة الفلاحیة"، 
 .""الضریبة التكمیلیة على الدخل

ضریبة تصریحة: بحیث یتعین على المكلف على المكلف تقدیم تصریح سنوي بجمیع مداخیلھ  -
 .إلى مفتشیة الضرائب التابعة لمكان إقامتھ قبل الفاتح أفریل من كل سنةG 01)(وثیقة

بحیث یرتفع معدل الضریبة بارتفاع  (Barème) ضریبة تصاعدیة: حیث تحسب على أساس جدول -
 .ماليشرائح الدخل الإج

 .ضریبة شخصیة: حیث أنھا تراعي الوضعیة الشخصیة للمكلف -

 
 المطلب الثاني: أصناف المداخیل الخاضعة للضریبة على الدخل الإجمالي

 
من "قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة" أصناف المداخیل التي تشكل في  02حددت المادة     

 :وھي مجموعھا الدخل الإجمالي الخاضع للضریبة
 الأرباح الصناعیة، التجاریة والحرفیة؛ -
 أرباح المھن غیر التجاریة (المھن الحرة)؛ -
 المداخیل الفلاحیة؛ -
 المداخیل المحققة من إیجار الأملاك المبنیة وغیر المبنیة (العقارات)؛ -
 مداخیل رؤوس الأموال المنقولة؛ -
 .الرواتب، الأجور، المعاشات والربوع العمریة -

وقد حدد القانون أحكاما خاصة لتحدید الدخل الخاضع للضریبة لكل صنف من ھذه المداخیل، وأحكاما     
 .خاصة بحساب الضریبة على مجموع ھذه المداخیل



 
 المطلب الثالث: الأشخاص الخاضعون للضریبة على الدخل الإجمالي

 
 :یخضع للضریبة على الدخل الإجمالي    

 یملكون إقامة جبائیة في الجزائر (یقع موطن تكلیفھم بالجزائر)؛الأشخاص الطبعیون الذین -
 .الأشخاص الطبعیون الذین لا یملكون إقامة حبائیة في الجزائر ولھم عائدات من مصدر جزائري -

 :یعفى من الضریبة على الدخل الإجمالي    
 دج؛ 120.000الأشخاص الذین لا یتعدى دخلھم الإجمالي السنوي  -
والأعوان الدبلوماسیون وأعوان القنصلیات ذوي الجنسیة الأجنبیة عندما تمنح الدول التي السفراء  -

 .یمثلونھا نفس الامتیازات للأعوان الدبلوماسیین والقصلیین الجزائریین

 
 المطلب الرابع: تحدید وعاء الضریبة على الدخل الإجمالي وحسابھا

 
 :خطوات 04فیة الواجب دفعھا من قبل المكلف بـ یتم حساب الضریبة على الدخل الإجمالي الصا    

 الخطوة الأولى: تحدید الدخل الخام الإجمالي وذلك بجمع المداخیل الصافیة للأصناف المذكورة سلفا؛
الخطوة الثانیة: تحدید الدخل الصافي الإجمالي، وذلك بخصم بعض التكالیف المححدة قانونا من الدخل 

 ات الإجتماعیة، فوائد القروض...)؛الخام الإجمالي (مثل: التأمین
 الخطوة الثالثة: حساب الضریبة الخام على الدخل الإجمالي الصافي بالإعتماد على الجدول؛

 .الخطوة الرابعة: حساب الضریبة الصافیة، وذلك بطرح قیمة القرض الضریبي

 
 المطلب الخامس: مكان فرض الضریبة على الدخل الإجمالي

 
"الضریبة على الدخل الإجمالي" في مكان إقامتھ بالجزائر. وفي حالة تعدد محلات یخضع المكلف لـ     

 .إقامتھ، یخضع للضریبة في مكان وجود مؤسسة الرئیسیة
في حالة شخص غیر مقیم بالجزائر، فإن الضریبة تفرض في مكان وجود مصدر دخلھ بالجزائر     

 .)(اقتطاع من الصدر

 
 "الضریبة على الدخل الإجمالي" لكل صنفالمبحث الثاني: تفصیل 

 

 "فئة "الأرباح الصناعیة و التجاریة والحرفیة –المطلب الأول: "الضریبة على الدخل الإجمالي" 
 

 "الفرع الأول: مفھوم "الأرباح الصناعیة، التجاریة والحرفیة
 

الإجمالي" الأرباح المحققة تعتبر أرباحا صناعیة، تجاریة وحرفیة خاضعة لـ "الضریبة على الدخل     
من طرف الأشخاص الطبیعیین الذین یمارسون مھنة صناعیة، تجاریة أو حرفیة بالإضافة إلى أرباح 

 .الأنشطة المنجمیة



كما تعتبر أرباحا تجاریة، صناعیة وحرفیة الأرباح التي یحققھا الأشخاص الطبیعیون من الأنشطة 
 :التالیة

 بیع العقارات؛عملیات الوساطة في شراء أو  -
 تأجیر مؤسسة تجاریة أو صناعیة بعتادھا؛ -
ومستأجروا الحقوق  (Concessionnaire) ، الوكیل(Adjudicataire) (نشاط المزایدة (الراسي علیھ -

 البلدیة؛
 نشاط تربیة الدواجن عندما یتخذ طابعا صناعیا؛ -
 .نشاط الصید البحري -

بة على الدخل الإجمالي فئة الأرباح الصناعیة، التجاریة كل ھذه الأصناف من المداخیل تخضع للضری
 .(IFU) "والحرفیة إلا إذا كان الشخص الطبیعي خاضعا لنظام "الضریبة الجزافیة الوحیدة

 
 الفرع الثاني: الإعفاءات والتخفیضات

 :الإعفاءات –أ 
دایة النشاط الأنشطة ) سنوات الأولى من ب03تعفى من "الضریبة على الدخل الإجمالي" لمدة ثلاث ( -

 ."الممارسة من قبل الشباب المستفید من إعانة "الصندوق الوطني لدعم تشغیل الشباب
 .) سنوات إذا أقیم الاستثمار في منطقة مطلوب ترقیتھا06ترفع مدة الإعفاء ھذه إلى ست ( -
م القرض ) سنوات للأشخاص المستفیدین من إعانة "الصندوق الوطني لدع05إعفاء لمدة خمس ( -

 .(Micro Crédit) "المصغر
 .سنوات للحرفیین التقلدیین 10إعفاء لمدة  -

 :"كما تعفى إعفاءا دائما من "الضریبة على الدخل الإجمالي
 المؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعاقین؛ -
 الإیرادات المحققة من طرف الفرق المسرحیة؛ -
من  2بالحلیب الطبیعي الموجھ للاستھلاك على حالتھ ( المادة  المداخیل المحققة من النشاطات المتعلقة -

 .)2011قانون المالیة 
 :التخفیضات –ب 
 من الربح المحقق من نشاط المخبزة؛ %35تخفیض نسبة  -
من الربح المحقق من طرف الأشخاص الذین یملكون صفة عضو في جیش  %25تخفیض نسبة  -

بھة التحریر الوطني وأرامل الشھداء، وذلك في السنتین الأولیتین التحریر الوطني أو المنظمة المدنیة لج
 من بدایة ممارسة النشاط؛

 .على الأرباح المعاد إستثمارھا %30تخفیض نسبة  -
 

 "الفرع الثالث: تحدید الربح الخاضع لـ"الضریبة على الدخل الإجمالي
 النفقات القابلة لحسم –الربح الخاضع للضریبة = الإیرادات 

 .تكون الإیرادات عادیة أو إستثنائیةقد 
 :تتمثل النفقات القابلة للحسم في

 مشتریات المواد والبضاعة؛ -
 النفقات العامة (مستخدمین، إیجار، صیانة...)؛ -
، الرسم العقاري،... (لا یجوز خصم "الضریبة على الدخل TAP :الضرائب والرسوم المھنیة مثل -



 ت والعقوبات)؛الإجمالي" ولا یجوز خصم الغراما
 المؤونات؛ -
 .الإھتلاكات -
 

 :ملاحظة
دج. لا  1000.000بالنسبة للسیارة السیاحیة، یحسب الاھتلاك على أساس قیمة شراء قصوى قدرھا     

 .تطبق ھذه القاعدة إذا كانت السیارة ھي الأداة الرئیسیة للنشاط مثل: وكالة كراء السیارات
 :تتوفر فیھا الشروط التالیة حتى تخصم ھذه النفقات یجب أن    
 أن تسدد مبالغھا في إطار التسییر العادي للمؤسسة (متعلقة بنشاط المؤسسة)؛ -
 أن تكون مقابل نفقة فعلیة مدعمة بالتبریرات الكافیة؛ -
 .أن یتم إنفاقھا في السنة المالیة التي أحتسبت فیھا -
أعمال السنة المالیة على أن لا تتجاوز  من رقم % 10یجب أن لا تتجاوز مصاریف الإشھار نسبة  -

 .دج 30.000.000مبلغ 
 

 الفرع الرابع: معدل الضریبة
تخضع الأرباح الصناعیة، التجاریة والحرفیة إلى نسب الجدول الخاص بحساب "الضریبة على الدخل     

  :الإجمالي" إذا كان المكلف خاضعا للنظام الحقیقي

     معدل الضریبة  )شریحة الدخل (دج

0 -  000 120  %0  

001 120 – 000 360  %10  

001 360 – 000 720  %20  

001 720 – 000 440 1  %30  

 35%  أو أكثر 1 440 001

 
 

 .إذا كان خاضعا للنظام المبسط 20وتخضع لنسبة ثابتة ھي %     
باح الأر أما بالنسبة للأشخاص الطبیعیین غیر المقیمین بالجزائر الذین یحققون أرباحا من فئة    

الصناعیة، التجاریة والحرفیة من مصدر جزائري فیخضعون لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي" وفق 
 .%24نظام الاقتطاع من المصدر بنسبة 

 
 :ملاحظة
 الحساب على التسبیقات تسدید ویتم .الحساب على للتسبیقات الدفع لنظام للضریبة الخاضع الربح یخضع
  : التالیة الآجال خلال

  ؛ مارس 20 و فیفري 20 بین  الأولى التسبیقة



  ؛ جوان 20 و ماي 20 بین:  الثانیة التسبیقة

 في الجدول إدراج شھر یلي الذي الثالث الشھر من الأول الیوم في مفروضا التصفیة متبقى یُعد
  .التحصیل

 طریق عن بالضریبة المكلف على المفروضة الضریبیة الحصص من ،% 30 تسبیقة كل مبلغ یساوي
  .برسمھا الضریبة علیھ وجبت التي الأخیرة بالسنة المتعلقة الجداول

 السنة لجدو في قیدوا الذین الأجراء غیر بالضریبة المكلفین أعلاه، المذكورة التسبیقات دفع و یخص
  ؛) دج 1.500( دینار وخمسمائة ألف یفوق بمبلغ السابقة

 أساسك المعتمدة الأرباح فیھا حققت التي السنة تلي التي السنة بعنوان الدخل على الضریبة أداء یتم
  ؛ الإجمالي الدخل على الضریبة لحساب

 الإجمالي الدخل على الضریبة بعنوان دج 5.000 أدناه مبلغ تسدید الطبیعیین الأشخاص على یتعین
 .المحققة النتیجة كانت مھما مالیة سنة كل یخص فیما وتجاریة صناعیة أرباح صنف

  

 "فئة "الرواتب والأجور –: "الضریبة على الدخل الإجمالي"نيالثاالمطلب 
 

 الفرع الأول: مجال التطبیق
 

فئة "الرواتب والأجور" على شكل اقتطاع من المصدر من  -تفرض "الضریبة على الدخل الإجمالي"     
" الدخل الإجماليالمبالغ التي یدفعھا المستخدم إلى المستخدم. إن المبالغ الخاضعة لـ "الضریبة على 

 .)تتمثل في الفرق بین النواتج الخام المحصلة واشتراكات الضمان الاجتماعي (حصة العامل
  :یتكون الناتج الخام من العناصر التالیة    

 المداخیل الأساسیة (المرتبات، الأجور، العلاوات) ؛ -
  تعویضات، منح المردودیة) ؛، المداخیل الملحقة (الإكرامیات والزیادة في السعر مقابل الخدمات-
  المزایا العینیة (التغذیة والمسكن والألبسة...) ؛: الإیرادات المماثلة للأجور، على سبیل المثال-

المداخیل المدفوعة إلى الشركاء والمسیرین لشركات ذات مسؤولیة محدودة والشركاء في شركات -
 ھمة ،الأشخاص والشركات المدنیة المھنیة وأعضاء شركات المسا

 العلاوات والتعویضات والتسدیدات والمنح المدفوعة لمسیري الشركات ؛-
 تعویضات المساعدین ؛-
 التعویضات الممنوحة في إطار الاستخلافات المضمنة بشكل ثانوي ؛-
 المنح الناتجة عن أي نشاط ظرفي ذات طابع فكري ؛-
ابل دیة لحساب الغیر، وھذا كتعویض مقمن قبل أشخاص یعملون في بیوتھم بصفة فر المبالغ المقبوضة -

 عملھم ؛
 : المنح، على سبیل المثال-

 منح الخدمة الدائمة، الضرر، الخدمة بالمناوبة، إضافات الدخل ؛
 منح المردودیة، الإخضاع، الخطر، الصندوق، الحصیلة، المسؤولیة، نھایة السنة ؛

 المنح والعمولات الممنوحة في إطار عمل مأجور علیھ ؛



 .عاشات والریوع العمریةالم
 الفرع الثاني: الإعفاءات:

أما العناصر التالیة فلا تحسب ضمن الوعاء المكون للأجر الخاضع لـ "الضریبة على الدخل     
 "الإجمالي

 تعویضات التنقل أو المھمة؛ -
 18000 دج لكل طفل إذا تجاوز الأجر 300التعویضات ذات الطابع الاجتماعي مثل: المنح العائلیة ( -

 300س تمنح علیھ داسأطفال (الطفل ال 05دج في حدود  18000دج إذا كان الأجر أقل من  600دج، 
 دج للزوجة التي لا تعمل)...؛ 500دج فقط)، منحة الأجر الوحید (

الأشخاص من جنسیة أجنبیة الذین یعملون في الجزائر في إطار مساعدة بدون مقابل، منصوص علیھا -
  في اتفاق دولي ؛

الأشخاص من جنسیة أجنبیة الذین یعملون في المخازن المركزیة للتموین، التي أنشىء نظامھا -
  الجمركي بمقتضى قانون الجمارك ؛

الأجور والمكافآت الأخرى المدفوعة في إطار البرامج الرامیة إلى تشغیل الشباب، وفقا للشروط -
  المحددة عن طریق التنظیم ؛

عقلیا أو بصریا أو الصم البكم الذین تقـل أجورھـم أو معاشاتھم عن عشرین  العمال المعوقون حركیا أو-
دج) شھریا و كذا العمال المتقاعدون الذین تقـل معاشاتھم في النظام العام  20.000ألف دینار جزائري (

  عن ھذا المبلغ؛

  منح مصاریف التنقل أو المھمة ؛-

  منح المنطقة الجغرافیة ؛-

  والخدمات والریوع العمریة المدفوعة لضحایا حوادث العمل أو لذوي حقوقھم ؛المنح المؤقتة -

منح البطالة والتعویضات والمنح المدفوعة على أي شكل كان من قبل الدولة والجماعات المحلیة -
  والمؤسسات العمومیة تطبیقا للقوانین والمراسیم الخاصة بالمساعدة والتأمین؛

 ویضات عن الضرر بمقتضى حكم قضائي من أجل تعویض ضرر الریوع العمریة المدفوعة كتع
جسماني نتج عنھ بالنسبة للضحیة، عجز دائم كلي ألزمھ اللجوء إلى مساعدة الغیر للقیام بالأفعال 

  العادیة للحیاة؛

 معاشات المجاھدین والأرامل والأصول من جراء وقائع حرب التحریر الوطنیة؛  

 لى إثر حكم قضائي؛المعاشات المدفوعة بصفة إلزامیة ع  

 .منحة التسریح  

  

 : الحالات الخاصة  

یُعفى السفراء والأعوان الدبلوماسیون والقناصل والأعوان القنصلیون من جنسیة أجنبیة من الضریبة 
  عندما تمنح البلدان التي یمثلونھا نفس الامتیازات للأعوان الدبلوماسیین والقنصلیین الجزائریین ؛



  للأشخاص الذین یرجع فرض الضریبة على دخلھم إلى بلد آخر بموجب إتفاقیة. وھو الأمر بفسھ بالنسبة

  التخفیضات المطبقة :الفرع الثالث: 

  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من  66تستفید المداخیل المذكورة في المادة
ذا التخفیض أن . غیر أنھ لا یمكن لھ% 40تخفیض نسبي على الضریبة الإجمالیة بمعدل یساوي 

دج /  1.500و  1.000دج / سنة (أي ما بین  18.000/ سنة أو یفوق  12.000یقل عن 
  شھر).

  ن وكذا العمال المتقاعدون الذی یستفید العمال المعوقون حركیا أو عقلیا أو بصریا أو الصم البكم
م، من دج) شھریا في النظام العا 20.000تقـل أجورھـم عن عشرین ألف دینار جزائري (

دج في الشھر، یكون  1.000تخفیض إضافي على مبلغ الضریبة على الدخل الإجمالي في حدود 
   مساویا لـ : 

  دج ؛ 25.000دج ویقل عن  20.000فیما یخص الدخل الذي یفوق أو یساوي  % 80        -

  دج ؛ 30.000دج ویقل عن  25.000فیما یخص الدخل الذي یفوق أو یساوي  % 60        -

  دج ؛ 35.000دج ویقل عن  30.000فیما یخص الدخل الذي یفوق أو یساوي  % 30        -

  دج ؛ 40.000دج ویقل عن  35.000فیما یخص الدخل الذي یفوق أو یساوي  % 10        -

  على المرتبات المدفوعة بعنوان عقد الخبرة أو التكوین. ٪20یُطبق تخفیض قدره  

  

  للحسم :الأعباء القابلة الفرع الرابع: 

  تُحسم من التعویضات الخاضعة للضریبة :

 المبالغ التي یقتطعھا المستخدم لتشكیل معاشات أو منح التقاعد ؛  

 .المساھمة العمالیة في التأمینات الاجتماعیة  

  

  الاقتطاع وتسدید الضریبة : الفرع الخامس:

  حساب وخصم الاقتطاع من المصدر : -أ

المبالغ الخاضعة للضریبة جدول الضریبة على الدخل الإجمالي  یُحسب الاقتطاع من خلال تطبیق على
الشھري المنصوص علیھ فیما یخص الأجور وتُخصم خلال كل دفع یتم من طرف المستخدِم أو المدین 

  بالراتب.

  غیر أن نسبة الاقتطاع ھي :

 %10 فیما یخص :  

ر شھریة، بصفة اعتیادیة من قبل علاوات المردودیة والمكافآت أو غیرھا التي تمنح لفترات غی        -
  المستخدمین ؛



المبالغ المسددة لأشخاص یمارسون، إضافة إلى نشاطھم الأساسي كأجراء نشاط التدریس أو البحث أو    -
المراقبة أو كأساتذة مساعدین بصفة مؤقتة، وكذا المبالغ المسددة للأشخاص الذین یمارسون نشاط ظرفي 

  ذي طابع فكري.

 طاع محرر، ماعدا في حالة تعویضات مصدرھا نشطات ظرفیة ذات طابع فكري یُعد ھذا الاقت
  دج ؛ 2.000.000یفوق مبلغھا الإجمالي السنوي 

  الاستدراكات التي تخص الأجور والتعویضات والمكافآت والمنح المذكورة أعلاه.    -

 % 15 حررة للضریبة فیما یخص :  

تألیف الفنانین الذین لدیھم موطن جبائي   حقوق  أو  أتعاب  شكل  في  المدفوعة  المبالغ
  الجزائر.  خارج

  ملاحظة :

، المنصوص علیھا لفائدة الأجراء و أصحاب المعاشات، من الاستفادة من % 10یستثنى تطبیق معدل 
  التخفیض على الضریبة.

  تسدید الاقتطاع : -ب 

  التسدید الشھري : .1

) الأولى للشھر الموالي لدى صندوق قابض 20(یجب أن یُعاد دفع الاقتطاعات خلال العشرین یوما 
  الضرائب المختلفة.

  التسدید الثلاثي : .2

) یوما من كل ثلاثي 20یمكن أن تُدفَع المبالغ المستحقة عن مدفوعات السنة الجاریة، خلال العشرین (
ظام نمدني، بالنسبة للثلاثي المنصرم، من قبل المستخدمین والمدینین بالرواتب الخاضعین للضریبة ل
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  الحالات الخاصة : 

  یتعین على المكلف بالضریبة الذي یقبض مداخیل من ھذا النوع من أشخاص طبیعیین ومعنویین
غیر المقیمین بالجزائر، حساب بنفسھ الضریبة التي تخص المبالغ التي دفعت لھ وأن یسددھا 

  كات المختلفة لمكان إقامتھ، بنفس الشروط والآجال ؛لدى قابض الاشترا

  دم حیث تُق ویكون كل دفع مصحوبا بجدول إشعار مؤرخ وموقع من قبل الطرف الذي قام بالدفع
  المطبوعة من قبل الإدارة الجبائیة ؛

  ینتج عن تغیر النطاق الإقلیمي لدائرة اختصاص القباضة أو التنازل أو توقف النشاط، الدفع
  الأخرى الخاضعة للضریبة ؛  ي للضریبة المفروضة بسبب المرتبات والأجورالفور

 ) یوما التالیة لتاریخ 20ینتج عن وفاة المستخدِم أو المدین بالراتب دفع الضریبة خلال العشرین (
  الوفاة ؛



  یؤدي التوقف عن دفع الضریبة إلى القیام بتصریح معلل لتوقف ھذا الدفع من طرف
ینون بالراتب، خلال الشھر الموالي للفترة المعتبرة، لدى مفتشیة الضرائب المستخدمون والمد

  المباشرة لمكان فرض الضریبة.

  الالتزامات التصریحیة : الفرع السادس:

  فیما یخص المستخدِمین والمدینین بالراتب : -أ

 (art .75 cdta)یجب على كل شخص طبیعي أو معنوي، دفع مرتبات أو أجورا أو تعویضات أو أتعابا
أو معاشات أو ریوع عمریة أن یقدم لمفتش الضرائب المباشرة لمكان وجود مسكنھ أو مقر مؤسستھ أو 

الحامل المعلوماتي یتضمن   على  فیھا  بما  من كل سنة جدولا أفریل 30  یوم  الأكثر  على مكتبھ،
نوان الضریبة، الألقاب والأسماء الأجور والعلاوات الأخرى المسددة، الاقتطاعات التي تمت وسددت بع

  .والعمل والعنوان والحالة العائلیة للمستفیدین وكذا الفترة المعنیة

 تُقدم المطبوعة من قبل الإدارة الجبائیة.

  تفرض الضریبة تلقائیا على المكلفین بالضریبة، الذین لم یمتثلوا لالتزامات دفع اقتطاعات
  الضریبة على الدخل الإجمالي/الأجور.

على أساس تقدره تلقائیا الإدارة بعد شھر من مخالفة المكلف  % 20حسب فرض الضریبة بتطبیق نسبة یُ 
  بالضریبة.

  في حالة بیع أو توقف المؤسسة كلیا أو جزئیا أو التوقف عن ممارسة المھنة، یجب أن یقدم
  یع أو التوقف.) أیام ابتداء من تاریخ الب10الجدول المشار إلیھ أعلاه، خلال أجل مدتھ عشرة (

  في حالة وفاة المستخدِم أو المدین بالراتب، فإن التصریح بالمرتبات والأجور والمعاشات
والریوع العمریة التي دفعھا المتوفي أثناء السنة التي توفي فیھا، یجب أن یكتتبھ الورثة خلال 

 31إلى ما بعد  الستة أشھر التالیة للوفاة. لا یمكن بأي حال من الأحوال أن یمتد ھذا الأجل
  جانفي من السنة التالیة.

  فیما یخص الأجراء و أصحاب المعاشات وأصحاب الریوع : ب. 

  یعفى من الالتزام بالتصریح الأجراء الذین لا یحوزون على دخل آخر غیر أجرھم الأساسي.

ملحق، وكما یُعفى من إلزام التصریح السنوي بالدخل الإجمالي، الأجراء الذین یقبضون بشكل حصري 
زیادة عن أجره الأساسي، مبالغ الاستخلاف عن ممارسھم لنشاط تعلیمي أو بحث بصفة مستخلف أو 

  شریك في مؤسسات تعلیمیة.

غیر أنھ یتعین على الأشخاص الطبیعیین الذین یقبضون مداخیل من ھذا النوع، من مستخدمین أو مدینین 
خلال أجل   لمفتش الضرائب المباشرة لمكان إقامتھمبالراتب یقیمون خارج الجزائر، أن یكتتبوا ویرسلوا 

  من كل سنة، تصریحا بدخلھم الإجمالي بواسطة مطبوعة تقدمھا لھم الإدارة الجبائیة.  أفریل 30أقصاه 

  ج. فیما یخص الأجراء الذین یحوزون على مداخیل زیادة عن أجرھم الأساسي :

على أجرھم الأساسي ومنحھم وتعویضاتھم یتعین على الأجراء الذین یقبضون مداخیل أخرى زیادة 
 30خلال أجل أقصاه   المتعلقة بذلك، أن یكتتبوا ویرسلوا لمفتش الضرائب المباشرة لمكان إقامتھم



من كل سنة، تصریحا بدخلھم الإجمالي. ویستفید ھؤلاء الأجراء من الحق في قرض ضریبي  أفریل
  ضریبة على الدخل الصادر عن طریق الجدول.یساوي مبلغھ مبلغ ھذا الإقتطاع، یتم إدراجھ في ال

  یُعفى من ھذا الالتزام :

 الأجراء الذین یحوزون على أجر وحید؛  

  الأشخاص الذین یمارسون، فضلا عن نشاطھم الرئیسي كأجراء، نشاطا تعلیمیا أو یقومون
  بصفة مستخلف أو شریك في مؤسسات تعلیمیة. ببحث 

 
 :ملاحظة

یملكون دخلا آخر ینتمي إلى الفئات الأخرى، یلزمون بتقدیم تصریح بالدخل بالنسبة للأجراء الذین     
وفي ھذه الحالة تمثل مبالغ  .G01 إلى مفتشیة الضرائب عن طریق وثیقة 1/ن+01/04الإجمالي قبل 

"الضریبة على الدخل الإجمالي" المقتطعة من المصدر على "الرواتب والأجور" قرضا ضریبیا یخصم 
 ."مالي لـ "الضریبة على الدخل الإجماليمن المبلغ الإج

 
 "فئة "مداخیل إیجار العقارات المبنیة وغیر المبنیة -: "الضریبة على الدخل الإجمالي" ثالثالمطلب ال

 
یقصد بـ "مداخیل إیجار العقارات المبنیة وغیر المبنیة" المداخل الناتجة من إیجار عقارات مبنیة     

منزل...) أو غیر مبنیة (أراضي). قد یكون إیجار العقارات لغرض السكن (عمارة، شقة، محل تجاري، 
 .أو لأغراض تجاریة

في حالة إیجار عقار لاستعمال سكني، فإن مداخیل الإیجار تخضع لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي"  -
 ن الإیجارمن قیمة الإیجار دون تخفیض. وتعفى من "الضریبة على الدخل الإجمالي" إذا كا %07بنسبة 

 .لفائدة طلبھ
 % 15في حالة إیجار عقار لاستعمال تجاري أو مھني فإن نسبة "الضریبة على الدخل الإجمالي" ھي  -

 .(من قیمة الإیجار دون أي تخفیض (مبلغ الإیجار الخام
یوزع ناتج "الضریبة على الدخل الإجمالي" على "مداخیل إیجار العقارات" بین میزانیة الدولة     
 .لكل منھما % 50لبلدیة بنسبة وا
 

 
 فئة "ریوع رؤوس الأموال المنقولة -: "الضریبة على الدخل الإجمالي" رابعالمطلب ال

"IRG / revenus de capitaux mobiliers 
 

 الفرع الأول: أرباح الأسھم والحصص الاجتماعیة والإیرادات المماثلة
 

فئة "ریوع رؤوس الأموال المنقولة"  -الإجمالي"  تعتبر كأرباح خاضعة لـ "الضریبة على الدخل    
 :عائدات الأسھم والحصص الاجتماعیة والإیرادات المماثلة الموزعة من طرف

 ؛(SPA) الشركات ذات الأسھم -



 ؛(SARL) الشركات ذات المسؤولیة المحدودة -
 الشركات المدنیة المنشأة على شكل شركات ذات أسھم؛ -
المساھمة التي اختارت الخضوع إلى النظام الجبائي لشركات الأموال  شركات الأشخاص وجمعیات -

  .")(اختارت الخضوع لـ "الضریبة على أرباح الشركات

یتمثل وعاء "الضریبة على الدخل الإجمالي" على ھذه الأرباح في المبالغ الخام الموزعة من               
    .طرف الشركات المذكورة

لموزعة لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي" وفق نظام "الاقتطاع من المصدر" تخضع ھذه الأرباح ا    
   :وذلك بتطبیق النسب التالیة

 من الأرباح الموزعة على الأشخاص الطبیعیین المقیمین في الجزائر؛ % 10اقتطاع  -
 ائر؛ي الجزمن الأرباح الموزعة على الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین غیر المقیمین ف % 15اقتطاع  -
تعفى الأرباح الموزعة على الأشخاص المعنویین المقیمین في الجزائر من أي اقتطاع من المصدر  -

 .)(تجمع الشركات
 

 الفرع الثاني: إیرادات الدیون، الودائع والكفالات
 :تتمثل الإیرادات الخاضعة لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي" في    
 فوائد القروض؛ -
 ائع النقدیة والاحتیاطات؛فوائد الود -
 فوائد الكفالات النقدیة؛ -
 فوائد الحسابات الجاریة؛ -
 .فوائد السندات -

یتمثل الوعاء الخاضع لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي" في المبالغ الخام لھذه الفوائد دون إجراء أي     
 .تخفیض

نظام الاقتطاع من المصدر بتطبیق النسب  تخضع ھذه الفوائد لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي" وفق    
 :التالیة

 على فوائد القروض والودائع والكفالات؛ % 10اقتطاع من المصدر نسبة  -
 من الفوائد الناتجة عن السندات مجھولة الاسم (سندات لحاملھا)؛ % 50اقتطاع نسبة  -
 :ر بنسبةاقتطاع من المصدر على الفوائد الناتجة عن دفاتر أو حسابات الادخا -

 دج؛ 50.000إذا كان مبلغ ھذه الفوائد أقل أو یساوي  % 01 *
 .دج 50.000إذا تجاوز مبلغ ھذه الفوائد  % 10 *

 
 :ملاحظة

في حالة طلب الخضوع المشترك لـ "الضریبة على الدخل الإجمالي" بین الزوج وزوجتھ فإنھما یستفیدان 
 .)صافي الإجماليعلى الوعاء الخاضع (الدخل ال %10من تخفیض نسبة 
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